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VIDEN FRA DOFBASEN

VIDEN FRA DOFBASEN - LAPPEDYKKERE OM VINTEREN

Kortene viser dagsmaksimum af de enkelte arter per lokalitet i perioden 1/12 2005 – 28/2 2006. Søjlediagrammerne viser arternes

forekomst som summeret lokalitetsmaksimum i 10-dagesperioder. Grundlaget for denne artikel er 82 indtastninger af 132 Nordiske

Lappedykkere, 127 indtastninger af 635 Gråstrubede Lappedykkere, 745 indtastninger af 26.680 Toppede Lappedykkere og 783 ind-

tastninger af 12.730 Lille Lappedykker i DOFbasen. Materialet er renset for gengangere på samme dag på lokalitetsniveau.

DOFbasen er DOF’s database over fugleobservationer i Danmark, som alle kan bidrage til på www.dofbasen.dk.
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FIRE ARTER LAPPEDYKKERE yngler i Danmark. Tre af dem har vi
glæde af hele året, mens Sorthalset Lappedykker overvintrer i Middel-
havsområdet og erstattes af dens nordlige ’fætter’ – Nordisk
Lappedykker - der er den sjældneste af arterne. Denne ses fast, om
end fåtalligt ved kysterne i det sydlige Kattegat og desuden tilfældigt
langs kysterne i de indre farvande. Alle arterne ændrer dog opholds-
sted og skifter yngletidens ferskvandslokaliteter ud med kystnære
områder. 

Den Gråstrubede Lappedykker er den, der opholder sig længst væk
fra kysten. Farvandene omkring Danmark er rasteplads for cirka 25
% af den europæiske bestand om vinteren, hvor Kattegat udgør det
vigtigste område. Faste store forekomster registreres således langs
Sjællands nordkyst, men også langs beskyttede dele af Østersøens
kyster som ved Als og i Præstø Fjord. Rekorden i vinteren 2005/06
stammer fra Ristinge Nor på Langeland med 102 individer. Grafen
viser en noget svingende forekomst i løbet af vinteren, selvom fugle-
ne formodes at være i området hele tiden. Enten raster fuglene ofte
så langt ude på havet, at de ikke lader sig registrere fra land, eller
også sker der ikke fast optælling på lokaliteterne.

Toppet Lappedykker opholder sig tættere ved kysten med fjorde og
store søer som foretrukne vinterrastepladser. Rekorden med 1560
individer blev således registreret på en caretaker-tælling af Furesøen
den 15. januar. Isefjord og Nivå Bugt er andre områder med mere end
500 individer registreret. Generelt er der store forekomster af arten i
fjorde og store søer særligt i Østdanmark men også i det østlige
Jylland fra Als i syd til Århus i nord. I Vest- og Nordjylland er arten
derimod sjælden. Nors Sø er undtagelsen med op til 110 individer.

Lille lappedykker kan iagttages ved mindre søer i det meste af landet,
med mindre der kommer hård frost. Da søger fuglene mod kysten og

samles i isfrie områder. I bunden af Odense Fjord, hvor Fynsværket
leder kølevand ud, kunne vinterens maksimumforekomst på 310
fugle registreres i januar. Andre gode steder er de inderste dele af
Isefjord og Roskilde Fjord samt våger ved Kalveboderne i København,
men også flere områder i Lillebælt samt i Sydsjælland huser koncen-
trationer på flere end 100 individer.

Lille Lappedykker, Vandkraftsøen, Holstebro, 29. januar 2006, Foto: Gerner Majlandt

Nordisk Lappedykker, Sneum Enge, 19. februar 2006, Foto: Per Poulsen




